
QUARTA-feiRA, 17 de dezembRo de 2008 9
Diário Oficial Executivo  4
milhões, duzentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e um 
reais e noventa e dois centavos)M-R$222.091,68(duzentos e 
vinte e dois mil, noventa e um reais e sessenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-27.05.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-10.10.08-Prorrogação da 
Vigência(31.12.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 026/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 11,747 Km na 
Zona Urbana.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$2.892.827,94(dois milhões, 
oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais 
e noventa e quatro centavos)M-R$321.425,33(trezentos e vinte 
e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e três 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-12.03.08-Prorrogação da 
Vigência(31.07.08)2º-07.08.08-Prorrogação da 
Vigência(31.10.08)3º-10.11.08-Prorrogação da 
Vigência(31.12.08)

PORTARIA Nº 269, DE 12/12/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
11.400.000,00 (Onze Milhões, Quatrocentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

041010206112521888 
- TJE 0101 319113 3.400.000,00
041010212201254653 
- TJE 0101 319011 8.000.000,00

TOTAL 11.400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

041010206112521888 
- TJE 0101 319011 3.400.000,00
041010212201254653 
- TJE 0101 319113 8.000.000,00

TOTAL 11.400.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 268, DE 11/12/2008- DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 

despesa no valor de R$ 4.097.831,80 (Quatro Milhões, Noventa 
e Sete Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Oitenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0143 319113 3.517.481,14
161011236612556046 
- SEDUC 0143 319113 580.350,66

TOTAL 4.097.831,80

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0143 319004 837.481,14
161011236112554963 
- SEDUC 0143 319013 2.680.000,00
161011236612556046 
- SEDUC 0143 319016 580.350,66

TOTAL 4.097.831,80

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 264, DE 09/12/2008- DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 62.000,00 (Sessenta e Dois Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112264801 
- SAGRI 0101 335041 60.000,00
782011957312616031 - 
FAPESPA 0122 339020 2.000,00

TOTAL 62.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112264801 - 
SAGRI 0101 339039 60.000,00
782011957312616031 - 
FAPESPA 0122 335039 2.000,00

TOTAL 62.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 033/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Monte Alegre.
Objeto do Convênio: Implantação de Micro Sistema de 
Abastecimento de Água no Bairro de Curintanfã.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$80.000,00(oitenta mil reais)
M-R$25.486,15(vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis 
reais e quinze centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

P O R T A R I A Nº 262, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 28.845,18 (Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e 
Cinco Reais e Dezoito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10º, da foma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011551211991572 - 
SEDURB 0101 449093 28.845,18

TOTAL 28.845,18

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011551211991572 - 
SEDURB 0121 449051 13.152,92
071011551211991572 - 
SEDURB 0121 449093 15.692,26

TOTAL 28.845,18

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 044/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Objeto do Convênio: Implantação de Infra - Estrutura Viária - 
Pavimentação Asfáltica.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.968.255,96(hum milhão, 
novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e cinqüenta e cinco 
reais e noventa e seis centavos)M-R$60.873,90(sessenta mil, 
oitocentos e setenta e três reais e noventa centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 265, DE 10/12/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 311.360,00 (Trezentos e Onze 
Mil, Trezentos e Sessenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212201254535 
- SEDUC 0101 319013 200.000,00
472011339212602577 
- FCG 0101 335041 111.360,00

TOTAL 311.360,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):


